
POZZO ANDREA SINDACO

MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente

Presente

GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

DEL FORNO IVAN

RIVA LUCIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

SERRA CHIARA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

COPIA

N. 137 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
TRIENNIO 2022-2023-2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 12:30 si è riunita,
convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale. La seduta si svolge in presenza presso la sala
commissioni, nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, ed in parte in collegamento telematico mediante videoconferenza nel
rispetto dei criteri di funzionamento approvati con Delibera n.101 del 17.8.2020.

Alla seduta, risultano presenti:

   7    0

PERESSINI JULI

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. FANTINO ANGELO accerta la presenza mediante
appello nominale.

Il SINDACO, dott. POZZO ANDREA accertata la presenza del numero legale, dichiara
valida l’adunanza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.

ASSESSORE Presente in
videoconferenza



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
TRIENNIO 2022-2023-2024

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale
presentata dal Sindaco – dottor Pozzo Andrea

PREMESSO CHE:
l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito con modificazioni in legge n. 113
del 6 agosto 2021, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni l’adozione di un Piano integrato di
attività e di organizzazione, di seguito semplicemente PIAO di durata triennale, con aggiornamento
annuale;
lo scopo del PIAO è quello di “assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”;
il PIAO, aggiornato annualmente, definisce:
«a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di cui
all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento
della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;
la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso alb)
lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione
secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e
all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all’ambito d’impiego e alla
progressione di carriera del personale;
compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di personale, dic)
cui all’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli obiettivi del
reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme
di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata
alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità di valorizzazione a tal
fine dell’esperienza professionale maturata e dell’accrescimento culturale conseguito anche attraverso
le attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle
organizzazioni sindacali;
gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazioned)
amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo
quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità
nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;
l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso allae)
tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività inclusa la
graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso
strumenti automatizzati;
le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica ef)
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo allag)
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi»;
definisce altresì in apposita sezione le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica,
inclusi gli impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti, stessi
mediante gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

trasparenza delle pubbliche amministrazioni, nonché le modalità di monitoraggio dei procedimenti
attivati, ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198, Attuazione dell’articolo 4 della legge
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ricorso per l’efficienza delle amministrazioni e dei concessionari di
servizi pubblici;
il PIAO, con i relativi aggiornamenti, viene pubblicato “entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito
internet istituzionale” ed è inviato “al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale”;

VISTI, ALTRESÌ:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali, e in particolare l’articolo 169, Piano esecutivo di gestione;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’articolo 6, Organizzazione degli
uffici e fabbisogni di personale;

il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni, e in particolare l’articolo 10, Piano della performance e Relazione sulla
performance;

la Legge 6 novembre 2012 n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

la Legge 7 agosto 2015 n. 124, Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche, e in particolare l’articolo 14, Promozione della conciliazione dei tempi di
vita e di lavoro nelle amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021:
comma 5, “Entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, adottati ai
sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di
Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
sono individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui al presente
articolo”;
comma 6, “Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del Ministro per la pubblica
amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di
Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1.”.

PRESO ATTO del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 Regolamento recante individuazione degli adempimenti
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, entrato in vigore il 15/07/2022,
che ha individuato gli atti assorbiti dal nuovo strumento di pianificazione integrata e precisamente:

Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30
marzo 2001, n. 165;

Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.
165;

Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che
corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio, di cui all’art. 2, comma 594, lett. a) della
legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27
ottobre 2009, n. 150;

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,
commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190;

Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015,
n. 124;

Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198.

PRECISATO CHE:
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

con riferimento al Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art. 2, comma
594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244, citato all’art. 1, comma 1, lettera b) del
“Regolamento”, ai sensi del punto 8.2 dell’allegato 4/1 recante “Principio Contabile Applicato
Concernente la Programmazione di Bilancio” al D.Lgs.118/2011, lo stesso può essere inserito
all’interno del Documento Unico di Programmazione, sezione Operativa parte seconda, quale
strumento di programmazione relativo all’attività istituzionale;

Con riferimento al Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30
marzo 2001, n. 165, richiamato dall’art. 1, comma 1, lettera a) del “Regolamento”, lo stesso è
predisposto annualmente dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e approvato con decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il
Ministro dell'Interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata.

RICHIAMATI altresì i pareri resi dal Consiglio di Stato n. 506/2022 del 8/2/2022 e del 17/2/2022, sullo
schema di decreto del Presidente della Repubblica, allora recante “Individuazione e abrogazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal piano integrato di attività e organizzazione ai sensi dell’articolo
6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto2021, n. 113”, n. 902/2022 del 26 maggio 2022, sullo schema di decreto del Ministro per la
pubblica amministrazione “concernente la definizione del contenuto del Piano integrato di attività e
organizzazione, di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113”;

ATTESO CHE:
il comma 6, dell’art. 6, del DL n. 80/2021, ultimo periodo, espressamente dispone “Nel Piano tipo
sono definite modalità semplificate per l’adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, rilevando che sempre nello stesso comma si
rimanda per l’adozione del Piano tipo ad un “decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai
sensi dell’ articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”;
il Comune di Pasian di Prato alla data del 31/12/2021 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo
il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e precisamente 41;
il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della
funzione pubblica in parola è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 209
del 7 settembre 2022 ed entrato in vigore il 22 settembre; esso contiene il regolamento recante
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione. Il decreto definisce il
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione. Il PIAO contiene la scheda anagrafica
dell'amministrazione e viene suddiviso nelle Sezioni Valore pubblico, Performance e Anticorruzione,
Organizzazione e Capitale umano, Monitoraggio. Viene adottato entro il 31 gennaio, ha durata
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Inoltre, viene predisposto
esclusivamente in formato digitale e viene pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna
amministrazione.
nel decreto, il PIAO risulta composto dalla scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso
nelle sezioni di cui agli articoli 3, 4 e 5 a loro volta ripartite in sottosezioni di programmazione,
riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionali

DATO ATTO CHE al momento attuale il termine per l’adozione del PIAO per gli Enti Locali e le Regioni
entro i 4 mesi successivi alla adozione del bilancio preventivo, dove, a regime, tali termini sono
rispettivamente fissati al 31 gennaio e ad i 30 giorni successivi all’approvazione del bilancio preventivo;

ATTESO che il termine per approvare i bilanci di previsione è scaduto il 31 agosto u.s.;

RITENUTO di predisporre una prima formulazione del PIAO, alla luce del quadro normativo vigente, in
coerenza con la disciplina vigente, con i principi di organizzazione pubblica, con la natura semplificatoria e
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

di razionalizzazione, ossia i cardini della ratio legis che attiene direttamente al PIAO;

RITENUTO in questo quadro ordinamentale sperimentale di adottare il PIAO, secondo le sezioni indicate
nel decreto ministeriale sopra richiamato, con le relative Linee Guida e rappresentazione grafica,
mediante una tecnica redazionale per relationem coerente con gli atti già adottati e integrata dall’apporto
istruttorio, dando atto che lo stesso sarà adeguato in coerenza con le eventuali modifiche o integrazioni
normative dovessero sopravvenire;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

TUTTO CIÒ PREMESSO e ritenuto di dover procedere in merito

DELIBERA

di APPROVARE, nei termini descritti nelle premesse, il PIAO 2022-2024 (allegato A);1.
di incaricare gli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione2.
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di
secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo
livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo
livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione
di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6,
comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;
di incaricare altresì gli uffici competenti di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività3.
e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to FANTINO ANGELO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2022-2023-2024

Reg.Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-10-22 Il Responsabile del servizio
F.to FANTINO ANGELO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 137 del 26-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2022-2023-2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 11-11-2022 con numero di registrazione all’albo on-line 922.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
27-10-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 137 del 26-10-2022


